<sup>a</sup> *Polancus haec sic immutavit*: Universalem vitae totius instituit confessionem. *Versio castellana*: a hecho confesion general de toda su vida.

<sup>1</sup> Quid hac in re a senatu constitutum sit vide infra. monum. 53.

<sup>2</sup> Collegium (seminarium) georgianum etiam hodie superest, cum ipsa universitate ingolstadiensi Monachium translatum.

<sup>3</sup> Erasmus Wolf; vide supra p. 309. 317—318.

<sup>4</sup> Dubium non est, quin eam facultatem obtinuerint a Sebastiano Pighino, archiepiscopo sipontino, quem Iulius III. aestate anni 1550 Augustam Vindelicorum ad Carolum V. miserat, Aloysio Lipomano et Petro Bertano nuntiis revocatis (*Druffel*, Briefe und Akten I, 423—429. 468). <sup>5</sup> Breviarii „Sanctae Crucis“; v. supra p. 196<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Illam exercitiorum spiritualium S. Ignatii partem dicit, quae in considerandis peccatis et confessione generali facienda versatur et viam „purgativam“ (ut ascetae loquuntur) constituit atque exercitia peragentibus semper ac praecipue explicatur.

<sup>7</sup> Erasmus Wolf significatur; vide supra p. 318. „Huic nouo sacerdoti in Collegio nostro cum primum sacrificaret, Doctor Canisius astitit“: Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>a</sup>. (Cf. *Joh. Nep. Mederer*, \*Geschichte der Stadtpfarrei St. Moritz in Ingolstadt, f. 44<sup>a</sup>—45<sup>b</sup> [Cod. archivi parochiae S. Mauritii, Ingolstadt].)

habeatur. Hodie nobis iniuncta est prouintia, ubi professores conuenissent, ut pro religione conscriberemus edicta quaedam, paulo post omnibus studiosis proponenda. Faxit Dominus IESVS, ut quae tum ad nostram, tum ad aliorum salutem procurandam faciunt, recte intelligamus et strenue perficiamus. Hoc unum addere tandem visum est, et magni sane momenti illud, dignetur ut R. P. T. precari pro Germania, eiusque statum omni ex parte miserabilem et suis et fratrum omnium precibus CHRISTO commendet. Ingolstadii 28 Decembris anno 1550.

Indignus in Christo seruulus  
Petrus Canisius.

Reuerendo admodum in domino patri meo M. Ignatio de Loyola Praeposito Societatis IESV — Romae.

S. Ignatius per Polancum rescripsit 11. Martii 1551.

## 101.

### CANISIUS

#### P. IACOBO LAINIO S. J.

Ingolstadio 10. Februarii 1551.

Ex apographo recenti, nuper collato cum epistula autographa, posita in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ n. 6<sup>bis</sup>, p. 378.

*Lainio expeditionem africanam gratulatur. Eius contiones audire cupit. Eum obsecrat, ut catechismum pro pueris germanis conscribat. De suis et sociorum scholis et contionibus. De rectoratu suo. Preces petit.*

Iesus.

Reuerende in CHRISTO pater

Gratia Domini nostri IESV CHRISTI semper in nobis augeatur. Amen. Gratias divinae bonitati agimus, quod Romam salva venerit R. T., simulatque in Aphricana victoria non sine multorum salute et commodo interfuisti<sup>1</sup>. Nunc Florentiae opinor degis contionaturus hac quadragesima, quantum literae P. Paschasii<sup>2</sup> significant. Det fructum Dominus in amplissima messe, ut verbo suo sancto convertantur qui audient contiones tuas, quas utinam mihi detur etiam

<sup>1</sup> Anno 1550 Ioannes de Vega Siciliae prorex, classe ad africanam oram appulsa, Dracutum archipiratum e nido suo exturbavit. Cui expeditioni Vegae rogatu Lainius interfuit contionator, confessarius, nosocomii praeses (*Orlandinus* l. c. l. 10, n. 88—95. Vita P. Iacobi Laynis, a P. *Ribadeneira* hispanice scripta; Latine vero ab *And. Schotto* [Coloniae Agrippinae 1604] c. 6, p. 23—32. *Gius. Boero* S. J., Vita del Servo di Dio P. Giacomo Lainez [Firenze 1880] p. 116—118. Cartas de *San Ignacio* II, 519—530).

<sup>2</sup> P. Paschasii Brouet (Broet), opinor, qui ex primis S. Ignatii sociis fuit et hoc ipso anno 1551 ab eo primus Italiae „praepositus provincialis“ constitutus est. Laynez a. 1551 non Florentiam, sed Pisas venit (*Ribadeneira-Schottus* l. c. e. 7. p. 33 *Boero* l. c. p. 118—120).

audire: majorem ex illis profectum sperarem, quam linguae imperitus et ignavus [*sic*] colligebam, quum Florentiae viverem cum R. T.<sup>1</sup> Saepe quidem dolui occasionem illam, quae tunc parata erat, non observatam a me fuisse diligentius, eoque magis precor R. P. T. ut precibus et sacrificiis suis me Deo commendet, cuius gratiam in vacuum recipere<sup>2</sup> necdum cesso, mihi semper similis id est in hac Societate servus piger et inutilis<sup>3</sup>.

Romam aliquando scripsi de Catechismo, qui Germanicae iuventuti proponeretur iuxta Societatis nostrae et iudicii tui rationem ac disciplinam. Sed et R. P. Claudius idem ad nos scripsit, consultissimum sibi videri, si P. T. dignaretur doctrinam CHRISTianam colligere, ut Germanis pueris et simplicioribus quibusque doctrina Ecclesiae, a qua tam longe aberrant, facilius commendaretur. Ego saepe una cum fratribus in eadem fui sententia, plurimum nempe nobis et aliis prodesse posse per Germaniam, si secundum gratiam a Deo datam<sup>4</sup> R. T. modus conscriberetur aliquis, qui propius ad instituendos recte adolescentes accederet, quam plerique alii passim aediti Catechismi, qui etiam saepe nocent iuventuti<sup>5</sup>. Rogamus igitur enixe, et pro bono Germaniae publico desideramus, ut si dominus inspiret aliquid ad hanc rem accommodum, nobis communicare digneris, missa huc, si ullo modo videatur consultum, doctrina Christiana. Efficiemus enim favente domino, ut haudquaquam frustra hunc laborem suscepisse et nobis filiis annuisse videaris<sup>6</sup>.

De R. P. Nicolao Goudano, qui primus Venetiis rector nostrorum fuit, intellexisti arbitrator, quod in locum R. P. Alphonsi huc fuerit destinatus. Is quotidie docet aut in Ethicis Aristotelis, aut in Paulina ad Rom. epistola, nec habet pauciores, quam P. Alphonsus habuit, auditores, quibus etiam Dei gratia satisfacit, valetque plurimum in disputationibus publicis. Ego in Sententiis docere pergo; festis diebus concionamur: multum negotii et nonnihil fructus spiritualis, hic tribuit Rectoratus, cui utinam omni ex parte satisfacere possem. Sed nosti, tarde maturescere messem apud Germanos, coque diligentius Dominum oret pro nobis R. T., ut e petra panes<sup>7</sup> et homines Deo digni efficiantur. Magna in expectatione sumus futuri Collegii, non solum id nobis, sed etiam Pontifici promissum est a Duce<sup>8</sup>, quem tuis etiam precibus commendamus. Tres hoc loco manemus. M. Petrus<sup>9</sup> qui tertius et chariss. frater adest, brevi Aristotelem in Logicis auspicabitur. Rarissime ad nos ex Italia scribitur, tuaeque occupationes et tenuitas

<sup>1</sup> Canisius a mense Iunio usque ad Septembrem anni 1547 cum Lainio Florentiae fuerat. Vide supra p. 47<sup>4</sup>. <sup>2</sup> 2 Cor. 6, 1.

<sup>3</sup> Matth. 25, 26. 30. Luc. 17, 10. <sup>4</sup> Rom. 12, 6.

<sup>5</sup> Vide supra p. 313. 328—329.

<sup>6</sup> Lainius aliis semper iisque gravissimis negotiis impeditus est, quominus catechismum ipse conscriberet.

<sup>7</sup> Cf. Matth. 4, 3.

<sup>8</sup> Vide supra p. 333.

<sup>9</sup> Schorichius.

nostra non ferent fortasse, ut vel paucula hic in exilio velut relictis respondeas. Quod si fieri non potest ut R. T. literis consolemur hanc tristem solitudinem nostram, saltem orando miseros adiuva, quo et nos tua vestigia sequentes divinae gratiae cooperemur, terraque nostra sterilis aliquando fructum reddat, Deo benedicente: Plurimum salutari in Christo cupimus D. D. Ioannem Medicum<sup>1</sup> una cum conjugē suā. Dominus vias nostras dirigat in gloriam suam, praecipue Germaniam quaeso commendatam habeas, mi pater. Ora sedulo cum fratribus pro deserta vinea, quae sine operariis perit. Ingolstadii, 10 Februarii anno 1551.

Servus et filius in Christo  
Petrus Canisius.

Reuerendo in Christo Patri M. Iacobo Laynez. de Societate IESU  
eximio Theologo, patri observandissimo Florentiae.

## 102.

### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 11. Martii 1551.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 261, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, ejus animum erigens adhortansque ut pluris eriguum id, quod in Germania fit, aestimet quam magna qualibet, quae ipsi alibi fieri posse videantur, 11 Martii*“ [1551].

## 103.

CANISIUS

suo et sociorum nomine

### MAURITIO DE HUTTEN,

episcopo eystettensi.

Ingolstadio 24. Martii 1551.

Ex autographo (8<sup>o</sup> mai.; 1 p.; in p. 4. inscr. et sigillum integrum). Eystadii in archivo curiae episcopalis.

Edita a *Ios. Ge. Sattner* in „*Pastoral-Blatt des Bisthums Eichstätt*“, 12. Jahrg. (Eichstätt 1865) p. 115. Particulam proposuit *Riess* l. c. p. 110.

*Socios ingolstadienses scholasticorum eystettensium studia litterarum diligenter promoturos esse. Mauritio gratias agit, quod Societatem Treverensibus commendavit quodque serio curet, ut eius res Ingolstadii bene succedant. P. Claudium Iaium Eystadium venturum esse.*

<sup>1</sup> Ioannem de Rossis (de Rossi), medicum florentinum; de quo Canisius etiam scribit litteris 3. Iulii 1557 ad Natalem datis. Cf. *Litteras quadrimestres* I, 41.

## IESVS

Reuerendissime in CHRISTO pater, et Princeps Illustrissime,

Gratia Domini nostri IESV CHRISTI, et pax aeterna nobiscum Amen.

Abijt hinc, priusquam putabamus, Durschius noster, quem commendare literis vt isthuc veniret commendatior, pro nostro in illum amore desiderabamus<sup>1</sup>.

Fauebimus certe, vti coepimus, tum illius, tum sotiorum bonis studijs, atque honestis conatibus: eoque magis, quo grauior de his est concepta expectatio, non aliorum modo, sed etiam tuae dignitatis. Cui cum multa multis nominibus debemus omnes, qui in hac qualicumque IESV societate versamur, tum ob id sane plurimum, quod in Comitijs proximis<sup>2</sup> nihil non tentarit pietas tua, vt e nostris acciperet ministros et magistros aliquot Ecclesia Treuerensis<sup>3</sup>. Et iam certo<sup>a</sup> scimus, quam sedulo ac serio curaris, vt Ingolstadij res nostrae succederent<sup>4</sup>, quemadmodum et literis absens, et viua voce coram breui testatus est, qui tuam vere amplitudinem obseruat et amat, R. Pater et Doctor ille CLAVDIVS. Jgitur haec noua sunt offitia, inditia certa sunt perpetui in nos amoris, quo vniuersam hanc IESV societatem perpetuo demeretur sibi, planeque deuincit pietas tua: digna profecto, cui neque nostras preces, neque curas, neque vigilias, aut operas vllas vnquam denegemus. Sed perfacile est inquirunt, gratias agere, beneficium ornare, verbis polliceri. Nos vero testari reipsa potius, quam inanibus literis prosequi cuperemus, quid daemum rependere Patrono nostro gestiamus, sed pro nostra quidem, etsi modica, non ingrata tamen tenuitate. Atque vt rependere non liceat vnquam,

<sup>a</sup> *Suttner*: certe.

<sup>1</sup> Ioannes Durschius (Dirschius, Dyrsius) „Eystettensis“, „alumnus Episcopi atque canonicus“ erat (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>b</sup>). De quo plura infra dicentur.

<sup>2</sup> Comitia imperii 26. Iulii 1550 ad 13. Februarii 1551 Augustae Vindelicorum habita sunt.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 344. Ioannes de Isenburg, archiepiscopus et elector treuerensis, comitijs augustanis ipse interfuit (*I. Sleidanus*, De statu religionis et reipublicae, Carolo Quinto Caesare, l. 22 [Argentorati 1566], f. 402<sup>b</sup>). „Quamvis dissuasores non deessent, qui multa etiam falsa Societati imponebant,“ his, ope maxime episcopi cystettensis, redargutis, Treueris collegium Societatis condendum esse constitutum est (*Polancus* l. c. II, 67—68).

<sup>4</sup> Ex epistula S. Ignatii, Roma 23. Februarii 1551 ad Mauritium episcopum data (*Genelli* l. c. p. 496—497. Cartas de *San Ignacio* II, 451) cognoscitur Mauritium ad Ignatium litteras misisse „humanitatis et benevolentiae christianae“ erga Societatem „plenissimas“, in quibus scripsit, „curandum esse, ut qui ex“ Sociis „Ingolstadii sunt, alio non transferantur“. Ignatius respondit, „hoc missionum munus“ a Societate summo pontifici commissum esse. Plenius autem, quid ipse ea de re sentiret, Mauritium cogniturum esse ex Iaio. Cui Ignatius eodem die copiose scripsit (*Genelli* l. c. p. 497—499. *Cartas* II. 303—310). Vide etiam epistolam a Canisio ad Ignatium datam 30. Aprilis 1551.

non gratiam referre praestantiae tuae, suppetit tamen certa merces adhuc, et plusquam plena remuneratio, quae nempe constat apud Deum benefactis, ideoque nec defutura tuis in nos studijs, offitijs, fauoribus. Quod porro ad R. Patrem, Dominumque Doctorem Claudium<sup>1</sup> spectat, breui huc se venturum recepit, vt suis vale dicat, priusquam in Austriam proficiscatur<sup>2</sup>. Nec dubium, quin pro singulari in Celsitudinem tuam animo suo sit curaturus, vt Episcopalem benedictionem Eijstadij coram accipiat, quo foelicius adeat nouam hanc Viennae conditionem. Qua de re lubenter illum monebimus, quamprimum a Cardinalis aula huc accesserit. CHRISTVM pro nobis afflictum precamur, tuam vt excellentiam poenis omnibus liberet, nouasque vires impertiat ad sacrum pascha celebrandum<sup>3</sup>. Ipse nos peccato mortuos, iustitiae viuos efficiat in gloriam suam<sup>4</sup> Amen. Qui mecum sunt fratres, quam offitiosissime possunt, salutatam in Christo cupiunt tuam dignitatem. Ingolstadij 24 Martij 1551.

Reuerendissimae Cel. Tuae

Seruus in Christo,

Petrus Canisius Nouiomagus  
et suo et fratrum nomine.

† Reuerendissimo in Christo Patri et Illustrissimo Domino, D. Episcopo Eijstattensi, Patrono et Cancellario dignissimo.

## 104.

### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

PP. PETRO CANISIO ET NICOLAO GOUDANO, S. J.

Roma 31. Martii et 2. Iunii 1551.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 257, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio et Nicolao Gaudano, eorum animos erigens et promittens frequentiores in posterum se ad ipsos litteras daturum, 31 Martii et 2 Iunii*“ [1551].

<sup>1</sup> Iaium.

<sup>2</sup> Commissum ei erat, ut Viennae theologiam traderet et collegium Societatis incoharet. Vide supra p. 343—344.

<sup>3</sup> Festum paschatis anno 1551 agebatur 29. Martii.

<sup>4</sup> Cf. Rom. 6, 11.

## 105.

## CANISIUS

ACADEMIAE INGOLSTADIENSIS ADOLESCENTIBUS STUDIO-  
TIBUS STUDIO-SIS.

Ingolstadio 5. Aprilis 1551.

Ex archetypo (in 2<sup>o</sup> duplo, charta transversa, 1 p.), manu ignota scripto. Ex reliquijs cerae viridis in quattuor angulis paginae posterioris comparentibus intelligitur litteras has Ingolstadii affixas fuisse eo loco, quo universitas edicta sua promulgare solebat. Postea Canisius eas Friburgum usque Helvetiorum secum asportavit et in charta aversa partem contionis germanicae a se habitae scribendam curavit, quam et sua manu correxit. Exstant in cod. „Scripta B. P. Canisii X. U a“ ff. non sign.

*Excusat se, quod litterarum studiosis tam saepe litteras publicas proponat. Quenam aestivo tempore mutationes faciendae sint in horis scholarum etc. Aristotelis „Ethica“; Sophoclis „Oedipus Coloneus“; Lucianus. Curatum iri, ne ullius artis professio desit; sed auditores quoque diligentes esse debere.*

## RECTOR ACA-

demicus Studiosis omnibus.

Saepius fortasse quam gratum est, uideri possumus literas publicas uobis proponere, Studiosissimi atque optimi adolescentes, nec satis scimus quo tandem animo adhortationes nostrae toties repetitae, a plaerisque excipiantur. Sed euincit tamen nos sollicitudo de uobis, uestrorum commodorum cura, amorque uestri singularis efficit, ut malimus frequentiam quibusdam displicere, quam hac in re officium nostrum desiderarij. Speramus igitur vos simili affectu haec amplecti, quo nos uestram aetatem prosequentes proponimus. Praeterierunt iam feriae, et lectionum vacationes<sup>1</sup>, ut et illud nos vsurpare possimus tritum sermone omnium, foras Cares, non amplius Anthisteria<sup>2</sup>. Cum igitur Domini Professores omnes ad suam legendi prouinciam redituri sint, uestri erit officij eos diligentissime audire. Et quoniam mutatio iam aliqua facta est, hunc ordinem etiam illis qui ignorare possent, indicamus<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> „Statutis“ anno 1522 „renouatis“ sancitum erat, ut superiorum facultatum scholae tempore paschali per 15 dies, „a Dominica Palmarum usque ad alteram post Dominicam Quasimodogeniti“ (eo anno 22. Martii ad 6. Aprilis) interquiescerent. Vide „Statuta renouata“ apud *Mederer* l. c. IV, 195.

<sup>2</sup> „Ἠθήραις κἀρσις, ὅχι εἶν' ἀθήσεσσιρα.“ Quod proverbium etiam posuit et explicauit *Erasmus* in „Adagijs“.

<sup>3</sup> De professoribus, quorum in his litteris fit mentio, haec sunt notanda: P. Nicolaus Goudanus praeter Epistolam ad Romanos „Ethica“ quoque Aristotelis exponebat (v. supra p. 339. 344). Franciscus Zoanettus, Nicolaus Everhard „senior“ sive Phrysius, Bartholomaeus Romuleus ius docebant (cf. supra p. 339<sup>1</sup>). Wolfgangus Gothard „grammaticae latinae et Ciceronis professor ordinarius“ erat (*Mederer* l. c. I, 224). Ioannes Lorichius, hadamarius, linguae graecae et artis dicendi professor, hoc ipso anno Ingolstadii universitatis hortatu in lucem emisit opus: „Grammatices Latinae

## VI Hora.

In sacrosancta Theologia legetur hora Sexta quottidie, eamque operam profitendi Domini Theologi partientur. Ethicorum autem lectio in paucos dies differetur, dum exemplaria aduehantur; deinde et in ijs explicandis Dominus D. Nicolaus solitam suam diligentiam adhibebit.

Eadem hora excellentissimus uir Dominus Franciscus Zoanetus, qui faeliciter ad nos et summa omnium expectatione redijt<sup>1</sup>, suam lectionem prosequetur.

## VIII Hora.

Hac hora, ut forte non ignotum est antea, Clariss. et Eximius vir Dominus D. Nicolaus Phrysius leget. Reliquas lectiones ante-meridianas omnibus notas arbitramur.

## II Hora

Clarissimus Dominus Bartholemaeus Romuleus perget, ut ex ipsius scriptis cognoscetis. Eadem hora et loco solito Johannes Lorichius Poeta Laureatus Sophoclem Poetam Tragicum, in suo genere praestantissimum, enarrabit, et vt ex ipso intellexi, Oedipum Colonaem [sic] Tragoediam ubique memoratam et a doctissimis laudatam interpretabitur, quibusdam horis adiunget etiam Lucianicum aliquod opusculum, ut non minus solutam Orationem Graece eloquentiae quam ligatam Tyrones audire possint.

## III Hora.

Hac hora M. Wolfgangus Gothardus Grammaticam latinam, que nuper a Domino Johanne Lorichio est conscripta in Collegio ueteri vt publice constitutum est, fide et diligentia consueta docebit. Tantum ea indicare uoluimus que mutata nonnihil sunt hoc tempore. In his igitur et omnibus alijs uellemus omnes adolescentes assiduos esse, ut quilibet quod sibi utile putarit assequatur. Curabitur autem a nobis, et breui futurum est, ut nulla cuiuscunque facultatis aut disciplinae professio desideretur, ne ullus sit calumnijs et inuidorum querelis locus. Vtinam non minus professores de ignauia auditorum, quam illi de lectionum copia et utilitate possent conqueri. Optamus praeterea et conamur omnes ne quis hic operam ludat, Sed omnes et singulj studiorum suorum uberrimos fructus reportent. Datae sub Sygillo nostro Nonis .Aprill. Anno salutis humanae LI.

Commentarij è Praestantissimis eius scientiae autoribus, et Coryphaeis, in usum Academiae Ingolstadianae, recens collecti . . . nunc autem publica autoritate editi\* (F. W. E. Roth, Die Gelehrtenfamilie Lorichius aus Hadamar, in „Centralblatt für Bibliothekswesen“, 11. Jahrg. [Leipzig 1894] p. 382).

<sup>1</sup> Romam ad Iulium III. pontificem ab Alberto V. duce missus erat (Mederer l. c. I, 224).

## 106.

## CANISIUS

rector et senatus academicus

**ADULESCENTIBUS STUDIOIS UNIVERSITATIS  
INGOLSTADIENSIS.**

Ingolstadio 15. Aprilis 1551.

Ex litteris archetypis (in 2<sup>o</sup> duplo, 1 p.), in quibus reliquiae sigilli academici comparent; scriptae esse videntur a notario universitatis eodem, qui et acta senatus conscripsit (v. infra monum. 50—62). Ex reliquiis cerae rubrae in quattuor angulis paginae posterioris apparentibus cognoscitur edictum hoc Ingolstadii tabulae academicae affixum fuisse. Quod Canisius postea Friburgum usque Helvetiorum secum asportavit. Exstat in cod. „Scripta B. P. Canisii X. U a<sup>+</sup> 2 ff. non sign. In parte paginae posterioris initium sermonis sacri a Canisio, ut videtur, habiti manu aliqua eiusdem temporis scriptum est.

*Acriter reprehenditur studiosorum licentia, et maxime, quod magistratum interdita neglegentes, „bombardas emittant“. Magno praemio proposito omnes invitantur ad indicandum studiosum illum, qui nuper „bombardae“ strepitu quietem nocturnam turbarit.*

Rector et Senatus Academiae huius Ingolstadiensis.

Quidam inter veteres eo in loco, vbi multas leges promulgari et noua subinde aedicta proponi audiebat, ibi esse magnam peccandi libidinem et deprauatos mores non absurde collegit<sup>1</sup>. Hoc etiam de nostris tam frequentibus statutis aliquis dicere posset, si enim adolescentes nostri eam legibus et Magistratui suo reuerentiam praestarent, quam deberent, non opus esset toties nos decreta affigere, Sed cum grassentur vitia his tamquam remedijs obuiam ire cupimus, et nimium se efferentem petulantiam compescere. Jam ante multos annos magna seueritate interdictum est, ab Illustrissimo primum Principe, deinde ad illius voluntatem et a nobis graui poena prohibitum est, ne subditi nostri Bombardis vtantur, ne ue eas vel in oppido vel extra muros in proximis locis emittant<sup>2</sup>, Sed quam plerique a pietate, ab officijs honestatis et obedientiae sint alieni, res ipsa declarat, audimus quosdam immanitate Cyclopica et Barbarica turmatim in plateis vagari et Bombardas emittere, non solum diurno tempore, sed et nocturno, quo omnibus in terra viuentibus quietem Deus Opt: Max: esse voluit<sup>3</sup>. Alij cornuum strepitu et furialibus Bachationibus insanientium more

<sup>1</sup> Erasmus in libro VII. „Apothegmatum“ (in editione Coloniae anno 1547 facta p. 617) scribit Arcesilaum philosophum graecum dicere solitum esse: „Ubi permultae leges essent, ibi plurimum esse vitiorum.“ Notum est et illud Taciti: „Corruptissima re publica plurimae leges“ (Annales III, 27).

<sup>2</sup> Ex parte harum litterarum extrema intellegitur „bombardae emissionem“ idem esse atque „ein Schuß aus einer Büchse“ sive iectum bomba missum.

<sup>3</sup> Confer, quae his de rebus ac de iis, quae sequuntur, acta sunt 13. Aprilis 1551 in senatu academico; infra, monum. 62.

ciues inquietant. His igitur literis ea omnia scandala seuerissime vetamus, Statutum de Bombardarum vsu vobis in memoriam reuocamus idque perpetuo valiturum decernimus.

Cum vero dominica Misericordiae<sup>1</sup> nocturno tempore auditus sit sonitus Bombardae in platea, Nosque autorem eius facinoris ignoremus, vt omnes cognoscant, nos in hominem tam nefarium animaduersuros esse, ei praemium decem florenorum proponimus et statim daturi sumus, qui illum publicae tranquillitatis perturbatorem indicarit et hec fecisse comprobarit, quemadmodum et leges ei qui famosi libelli scriptorem indicarit, praemium constituere iubent. cum ex hoc publica vtilitas emergat.

Zuwiffen<sup>2</sup> sey Meniglich; Nach dem am Sonntag Misericordiae zu nach auff der gassen, ain schuefs aus ainer buxschen gehort ist worden, vnd der thätter vns vnbewist, auff das man aber sehen mög, das wir das nit vngestraft lassen wollen, bitten wir Rector vnd Rat der vniuersitet, welcher vnns denselbigen warhafftig kan antzaigen, das er das vnuerzogenlich thue, Soll von vns ain guten lon, nemlich zehen gulden als pald emphanen.

Decretum in consilio nostro 14 die mensis Aprilis et emanatum sub Secreto vniuersitatis 15 die eiusdem mensis Anno domini etc. 51.

L. S.

## 107.

### SEBASTIANUS PIGHINUS,

archiepiscopus sipontinus et nuntius apostolicus<sup>3</sup>,

PP. PETRO CANISIO ET LEONARDO KESSEL, S. J.

Augusta Vindelicorum 19. Aprilis 1551.

Ex *Herm. Crombach S. J., Vita et Martyrium S. Ursulae et Sociarum (Coloniae Agrippinae 1647) p. 700—701.*

*Canisio et Kesselio permittit, ut sacras reliquias sibi donatas vel donandas accipiant et quocunque transferant.*

Sebastianus Pighinus Dei et Apostolicae Sedis gratia, Archiepiscopus Sipontinus, et Sacri Palatij Apostolici Rotae locum tenens, ad Inuictissimum Principem Carolum Romanorum Imperatorem semper Augustum, ac vniuersam Germaniam S. D. N. Iulij diuina prou-

<sup>1</sup> Ea dominica tunc dies 12. Aprilis fuit.

<sup>2</sup> Quae hic germanice — civinum et aliorum ineruditorum gratia — dicuntur, ea fere sunt, quae superiore capite („Cum vero dominica“ etc.) latine dicta erant.

<sup>3</sup> De Sebastiano Pighini vel Pighino († 1553), ad Carolum V. a Paulo III. et a Iulio III. legato et postea cum Marcello cardinali Crescentio et Aloysio Lipomano concilio tridentino (1551—1552) praefecto et in collegium cardinalium cooptato, vide *Ciaconini-Oldoinum* l. c. III, 776, et *Lor. Cardella, Memorie storiche de' Cardinali IV* (Roma 1793), 320—322.

dentia Papae 3. et Apostolicae Sedis Nuncius cum potestate Legati de latere.

Dilectis nobis in Christo Petro Canisio Nouiomago Theologo, et Leonardo Kessel. Coloniensis, et Leodiensis respectiue Dioecesis Clericis salutem in Domino sempiternam.

Sincerae deuotionis affectus, quem erga Sanctorum, et Sanctarum reliquias gerere comprobamini<sup>a</sup> nos inducit, vt vos specialibus fauoribus et gratijs prosequamur; Hinc est, quod nos per dictae Sedis literas, (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti vobis, et cuilibet vestrum, vt quascunque Sanctorum, et Sanctarum reliquias vobis, et vnicuique vestrum, vt asseritis, in istis Germaniae, et alijs inferioribus partibus donatas, et imposterum donandas recipere, et ad partes Hispaniarum, seu alias Regiones, Prouincias, Terras, Ciuitates, seu loca ad quae vos, seu quemlibet vestrum declinare contigerit, asportare, et in aliqua Ecclesia, seu Ecclesijs, Capella, vel Capellis, aut alio loco sacro, vel sacris oratorio, vel oratorijs, vbi debita cum reuerentia venerentur, reponere, et depositare, seu per quemcunque alium, vel alias, Personam, vel Personas, idoneam<sup>b</sup>, vel idoneas vobis fideles ad hoc per vos eligendas<sup>c</sup> huiusmodi reliquias nomine vestro recipere, et recipi, et sicut praemittitur transportari, transferri, et reponi, ac repositari<sup>d</sup> facere, absque aliquo conscientiae scrupulo, et alicuius poenae Ecclesiasticae incursu libere, et licite possitis, et valeatis, ac illi possint, ac valeant licentiam, ac facultatem concedimus pariter, et indulgemus. Non obstantibus Apostolicis, ac Prouincialibus, et Synodalibus constitutionibus, et ordinationibus, ceterisque contrarijs quibuscunque<sup>1</sup>.

Datum Augustae An. a Natiuitate Domini, 1551 13 Kal. Maij, Pontificatus. S. D. N. Iulij, Papae 3. Anno 2.

S. Archiepiscopus Sipontinus Nuncius Apostolicus.

*Loc. Sig.*

Nicolaus Driel Secretarius.

Vidimus Canisium iam anno 1550 Lipomannum nuntium rogasse, ut sibi sociisque facultatem concederet sacras reliquias Colonia asportandi, ac mox videbimus Canisium exeunte anno 1551 a P. Leonardo Kessel reliquias colonienses petentem, „quoniam et Romae iussus sum promissam servare fidem, quam servare non possum, nisi donatis Florentiae Reliquiis“. Proxima tamen et praecipua harum litterarum dandarum occasio ea fuit, quae epistula vel regesto proxime (n. 108) subiungendo enarrabitur.

<sup>a</sup> Vel comprobabimini; *Cromb. perperam*: comprobabimini.

<sup>b</sup> idoneum *Cromb.*      <sup>c</sup> eligendos *Cromb.*

<sup>d</sup> *Sic; sed malim legere depositari, sicut paulo ante depositare scriptum erat; repositare non invenitur apud Du Cange.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 294.

## 108.

## CAROLUS V.

imperator

PP. PETRO CANISIO ET LEONARDO KESSEL, S. J.

Augusta Vindelicorum<sup>1</sup> circiter 19. Aprilis 1551.

Ex *Herm. Crombach*, Vita et Martyrium S. Ursulae et Sociarum<sup>4</sup> (Coloniae Agrippinae 1647) p. 700.

*Mandat iis, ut sacras reliquias in Hispaniam atque Indias mittant.*

„*Quam maxime,*“ inquit *Crombach*, [*Carolus V.*] „*cupiebat Hispanias et Indias recens partas Dei defensione, et DIVORVM tutela praesidioque communiri. . . Vnde ardor sacras Sanctorum reliquias in sua regna deducendi natus. . . ; et quia Coloniam non ignorabat conditorium quoddam ditissimum esse tanti Thesauri, quo tamen potiri non nisi adminiculo Sedis Apostolicae posset*<sup>2</sup>, *id obtinuit, et quos maxime illo in negotio fidos nouerat Petrum Canisium olim a Magistratu et Vniuersitate Coloniensi ad se legatum semel iterumque missum, et loci Rectorem primum Kesselium: Vtrique Breui Nuncij Apostolici curato in mandatis dedit, et summa fide Sanctorum lipsana vndecunqve accepta in Hispaniam, Indiamque transmitterent.*“

Crombach fatetur se nescire, quas reliquias et quo Canisius et Kessel miserint. Quaenam S. Ursulae et Sociarum eius reliquiae in Hispania asserventur et quibus locis, exponit l. c. p. 701—702. Ceterum Crombachii relatio confirmatur iis, quae Hermannus de Weinsberg, civis coloniensi Canisio aequalis, in suo „Gedenk-boich“ notavit: „A. 1556 den 22. sept. ungeferlich ist ein her uis Hispanien her zu Coln komen, genant Don Martin ab Arragonia, Comes in Ribacorso, und hat breif vom keiser an ein ersamen rait bracht, das man im forderlich wolt sin, das er etwas hiltumbs van den 11 dusent jonfern mocht erlangen.“ Quae et obtinuit<sup>3</sup>. Sub idem tempus Ludovicus de Avila, nobilis hispanus Caroloque familiaris, ab archiepiscopo coloniensi sex capita Sociarum S. Ursulae accepisse et Placentiae (Placencia) in templo S. Vincentii posuisse traditur<sup>4</sup>.

## 109.

## P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

PP. PETRO CANISIO ET NICOLAO GOUDANO, S. J.

Roma 22. Aprilis 1551.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 261, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio. . . et Nicolao Gaudano, ne publicum munus admittant, ut Rectoris, etc., 22 Aprilis*“ [1551].

<sup>1</sup> Carolus illic comitiis imperii praesidebat.

<sup>2</sup> Vide supra p. 294<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> *K. Höhlbaum*, Das Buch Weinsberg II, 85—86.

<sup>4</sup> *Au. Pichot*, Charles-Quint (Paris 1854) p. 252.

## 110.

## CANISIUS

## SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 30. Aprilis 1551.

Ex apographo recenti, nuper collato cum epistula autographa, posita in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ p. 319; Polancus in ea pauca quaedam mutavit<sup>1</sup>; quae infra suis locis proponentur.

Apographum antiquum, Roma ad Socios hispanos missum, exstat in „Varia Historia“ t. I, f. 208. 209, alterum a P. Bernardo Oliverio S. J. († 1556) scriptum in alio codice hispanico.

Ex hac epistula multa ad verbum descripserunt *Polancus*, Chronicon II, 264, et *Sacchinus*, Can. p. 56—59. Pars ea, quae P. Claudium Iaium spectat, edita est a *Boero*, Iaio p. 240—242. Particulas epistolae posuerunt etiam *K. Germanus*, Reformatorenbilder p. 306, et *Golwein* l. c. p. 687. Tota epistula primum edita est in „*Litteris quadrimestribus*“ I, 280—286.

(*Epistula „quadrimestris“.*) *P. Claudius Iaius* quanta in comitiis augustanis praestiterit, imprimis confessionibus peccatorum exceptis et Societate principibus commendata. Eius prudentiam et modestiam etiam Lutheranis placuisse, eumque in Saroniam ab iisdem incitatum esse. Collegium viennense a Iaio incohari. Eodem uictore ac duce cardinalem augustanum exercitia spiritualia peregisse ac se suosque reformasse. Ingolstadii de duobus collegiis ex decumis ecclesiarum condendis agi; disputationes et scholam Ethicae florere; principes Sociis favere. In rectoris munere quae ipse fecerit ad libros haereticos moresque pravae abolendos; scholasticorum parvulos monitos et delicta vindicatu esse. Se eo defunctum munere salarium recusasse. Socios obsecrat, ut Germaniae afflictissimae opem ferant.

De rebus fratrum Societatis, qui apud Germanos degunt, ab initio anni 1551<sup>a</sup>,

## IHESVS

Redditurus<sup>b</sup> rationem superiorum huius anni mensium, hoc de me ipso praefari habeo, Reuerende Pater in CHRISTO Praeposite noster, vereri me scilicet, ac sollicitum esse summo iure, quam ego rationem omnis uitae meae sim coram iudice Deo redditurus, qui nunc de paucis etiam mensibus nisi male collocatis respondere non possum. Praestat igitur de R. P. et Doct. Claudio Iaio, et D. Nicolao Goudano dicere primum, quod per illos divina bonitas efficiat, quae peccator ego, Deoque ingratus et inutilis plane haud consequor. Vellem interim magis mihi esse comperta, quae praecipue R. P. Claudius hoc anno gessit, prae-